



Documento de Formalização de Demanda

- **Setor requisitante**

- ☐ Presidência
- ☒ Secretaria Geral
- ☐ Gabinete do Vereador
- ☐ Procuradoria
- ☐ Controladoria Interna
- ☐ Legislativo
- ☐ Tesouraria
- ☐ Setor de Licitações
- ☐ Contabilidade
- ☐ Serviços Gerais
- ☐ Recepção
- ☐ Outros _____

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
Materiais de gênero alimentício, limpeza e utensílios domésticos.

VALOR TOTAL ESTIMADO
R\$ 8.597,66

TIPO DO ITEM	
MATERIAL DE CONSUMO (x)	EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE ()
SERVIÇO CONTINUADO ()	SERVIÇO ()
OBRA ()	SERVIÇO DE ENGENHARIA ()

INFORMAÇÕES DA CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO POR ITEM					
DESCRIÇÃO DO ITEM	CATMAT	ITEM INTEGRA O PCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO ¹
Açúcar sachê de 5 gramas, pacote com (1000)	463996	SIM (x) NÃO ()	1 caixa com 1000	R\$ 72,93	R\$ 72,93
Café	463587	SIM (x) NÃO ()	40 pacotes com 500 gramas cada	R\$ 35,99	R\$ 1.439,60
Cápsula de café com leite compatível com cafeteira EOS Premium	463561	SIM (x) NÃO ()	10 caixas com 10 cápsulas cada	R\$ 17,90	R\$ 179,00
Cápsula de café expresso compatível com cafeteira EOS Premium	619637	SIM (x) NÃO ()	10 caixas com 10 cápsulas cada	R\$ 17,90	R\$ 179,00
Cápsula de capuccino compatível com cafeteira EOS Premium	463560	SIM (x) NÃO ()	10 caixas com 10 cápsulas cada	R\$ 17,90	R\$ 179,00
Cápsula de chocolate compatível com cafeteira EOS Premium	621537	SIM (x) NÃO ()	05 caixas com 10 cápsulas cada	R\$ 20,99	R\$ 104,95
Cápsula chá mate compatível com cafeteira EOS Premium	432076	SIM (x) NÃO ()	05 caixas com 10 cápsulas cada	R\$ 20,99	R\$ 104,95
Suporte para cápsulas	421134	SIM (x) NÃO ()	02 suportes com capacidade para mínimo de 50 cápsulas	R\$ 55,55	R\$ 111,90
		SIM (x) NÃO ()	02 unidades	R\$ 13,99	R\$ 27,98

¹ Valores formados a partir de pesquisas em sítios eletrônicos, contudo, será melhor avaliado na pesquisa de preço.

Adoçante 80 ml	236196				
Filtro de Café nº 103	312303	SIM (x) NÃO ()	05 caixas com 30 unidades	R\$ 5,69	R\$ 28,45
Esponja dupla face	481020	SIM (x) NÃO ()	01 caixa com 10 unidades	R\$ 29,90	R\$ 29,90
Álcool 70% 1 Litro	475722	SIM (x) NÃO ()	05 unidades	R\$ 14,90	R\$ 74,50
Limpador Multi Uso	309413	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 7,59	R\$ 75,90
Saco de lixo 15 litros	253727	SIM (x) NÃO ()	04 pacotes com 100 unidades	R\$ 49,89	R\$ 199,56
Saco de lixo 30 Litros	481229	SIM (x) NÃO ()	02 pacotes com 100 unidades	R\$ 49,89	R\$ 99,78
Saco de lixo 50 litros	372616	SIM (x) NÃO ()	01 pacote com 100 unidades	R\$ 59,99	R\$ 59,99
Vassoura Piaçava	626231	SIM (x) NÃO ()	03 unidades	R\$ 24,99	R\$ 74,97
Copo Descartável Poliestireno, Capacidade: 200 ML, Branco	612767	SIM (x) NÃO ()	100 pacotes de 50 unidades	R\$ 14,33	R\$ 1.433,00
Pano de Limpeza chão (50x80)	396308	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 9,49	R\$ 94,90
Lustra Móveis (500 ML)	299646	SIM (x) NÃO ()	20 unidades	R\$ 49,90	R\$ 998,00
Pano de Limpeza Multiuso, pacote com 5 unidades	319522	SIM (x) NÃO ()	40 pacotes com 05 unidades	R\$ 7,49	R\$ 299,60
Limpa Vidro 500 ML	601034	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 15,72	R\$ 157,20
Papel toalha interfolhada (pacote com 1000 folhas-20x21)	481231	SIM (x) NÃO ()	10 pacotes	R\$ 59,83	R\$ 598,30
Galão de água de 20 litros retornável (a base de troca)	445485	SIM (x) NÃO ()	40 unidades	R\$ 8,00	R\$ 320,00
Galão de água de 20 litros – não retornável com validade mínima de 1 ano	445485	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 29,90	R\$ 299,00
	445484	SIM (x) NÃO ()	300 unidades	R\$ 1,49	R\$ 447,00

Água Mineral Natural sem gás, garrafa de 500 ML com validade mínima de 03 meses a contar do pedido de entrega					
Água Mineral Natural 500 ML com gás e validade mínima de 03 meses a contar do pedido de entrega	445488	SIM (x) NÃO ()	100 unidades	R\$ 1,49	R\$ 149,00
Coador de Pano com cabo de madeira tamanho G	631223	SIM (x) NÃO ()	05 unidades	R\$ 6,63	R\$ 33,15
Suporte para coador de café em Madeira maciça, com no mínimo 31 CM de altura	323435	SIM (x) NÃO ()	01 unidade	R\$ 54,05	R\$ 54,05
Canecão 1 Litro	443821	SIM (x) NÃO ()	01 unidade	R\$ 19,90	R\$ 19,90
Canecão 3 Litros	259416	SIM (x) NÃO ()	01 unidade	R\$ 49,00	R\$ 49,00
Canecão 5 Litros	259417	SIM (x) NÃO ()	01 unidade	R\$ 47,40	R\$ 47,40
Cesto de lixo 15 litros, inox, preto com aros, sem tampa	619805	SIM (x) NÃO ()	15 unidades	R\$ 24,90	R\$ 373,50
Biscoito rosquinha, sabor coco, sem recheio, doce de 800 gramas	630188	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 8,99	R\$ 89,90
Biscoito, sabor salgado, Cream Cracker 180 gramas ou mais	622355	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 4,99	R\$ 49,90
Biscoito sabor Maisena, sem Recheio 200 gramas	605938	SIM (x) NÃO ()	10 unidades	R\$ 4,25	R\$ 42,50
VALOR TOTAL: R\$ 8.597,66					

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais listados é necessária para atender às demandas operacionais e administrativas da Câmara Municipal de Trajano de Moraes, mantendo a limpeza, higiene e o funcionamento das atividades.

Previsão de data para recebimento dos produtos e serviços	Prazo de Execução do Objeto	Resultado Pretendido	Legislação Aplicável
Imediato	30 dias	atender às demandas operacionais e administrativas da Câmara Municipal de Trajano de Moraes, garantindo as atividades legislativas e institucionais	Lei 14133/2021

Item	Grau de prioridade	Dotação orçamentária	Modalidade sugerida
Açúcar sachê de 5 gramas, pacote com (1000)	médio	3390.3000	Dispensa de licitação (art. 75, II da lei 14133/21: Obs: Considerando a natureza do objeto, conforme determina o artigo 75, § 1º, inciso II, da lei 14.133/2021, os valores gastos no mesmo exercício financeiro (art. 75, § 1º, inciso I da lei 14133/2021), permitem a realização de dispensa de licitação, na forma do artigo 75, II da lei 14133/2021, com as atualizações do decreto nº 12.807/2025
Café	médio	3390.3000	
Cápsula de café com leite compatível com cafeteira EOS Premium	médio	3390.3000	
Cápsula de café expresso compatível com cafeteira EOS Premium	médio	3390.3000	
Cápsula de capuccino compatível com cafeteira EOS Premium	médio	3390.3000	
Cápsula de chocolate compatível com cafeteira EOS Premium	médio	3390.3000	
Cápsula chá mate compatível com cafeteira EOS Premium	médio	3390.3000	
Suporte para cápsulas	médio	3390.3000	
Adoçante 80 ml	médio	3390.3000	
Filtro de Café nº 103	médio	3390.3000	
	médio	3390.3000	

Esponja dupla face			
Álcool 70% 1 Litro	médio	3390.3000	
Limpador Multi Uso	médio	3390.3000	
Saco de lixo 15 litros	médio	3390.3000	
Saco de lixo 30 Litros	médio	3390.3000	
Saco de lixo 50 litros	médio	3390.3000	
Vassoura Piaçava	médio	3390.3000	
Copo Descartável Poliestireno, Capacidade: 200 ML, Branco	médio	3390.3000	
Pano de Limpeza chão (50x80)	médio	3390.3000	
Lustra Móveis (500 ML)	médio	3390.3000	
Pano de Limpeza Multiuso, pacote com 5 unidades	médio	3390.3000	
Limpa Vidro 500 ML	médio	3390.3000	
Papel toalha interfolhada (pacote com 1000 folhas-20x21)	médio	3390.3000	
Galão de água de 20 litros retornável (a base de troca)	médio	3390.3000	
Galão de água de 20 litros – não retornável com validade mínima de 1 ano	médio	3390.3000	
Água Mineral Natural sem gás com garrafa de 500 ML	médio	3390.3000	
Água Mineral Natural com gás com 500 ML	médio	3390.3000	
Coador de Pano com cabo de madeira tamanho G	médio	3390.3000	
	médio	3390.3000	

Suporte para coador de café Coador De Café de Madeira maciça, com no mínimo 31 CM de altura			
Canecão 1 Litro	médio	3390.3000	
Canecão 3 Litros	médio	3390.3000	
Canecão 5 Litros	médio	3390.3000	
Cesto de lixo 15 litros, inox, preto com aros, sem tampa	médio	3390.3000	
Biscoito rosquinha, sabor coco, sem recheio, doce de 800 gramas	médio	3390.3000	
Biscoito, sabor salgado, Cream Cracker 180 gramas ou mais	médio	3390.3000	
Biscoito sabor Maisena, sem Recheio 200 gramas	médio	3390.3000	

Trajano de Moraes, 10 de fevereiro de 2026.

Darlan Foly Chauça
Secretário Geral